1-2 年 23,269.94 46,471.07 38,144.77

2-3 年 6,158.69 11,768.73 20,643.15

3-4 年 3,472.25 3,658.85 4,064.78

4-5 年 1,049.63 2,415.86 1,829.44

5 年以上 2,198.56 2,752.71 4,747.28

合计 209,399.07 209,434.08 246,694.28

37

其中：上年末为 5年

以上账龄，本年继续

迁徙部分

145.11 1,615.98 2,279.88

②公司应收账款账龄迁徙情况如下：

账龄 2019-2020 年迁徙率  2020-2021 年迁徙率  平均迁徙率

1 年以内 26.25% 26.90% 26.58%

1-2 年 46.09% 45.83% 45.96%

2-3 年 56.63% 41.33% 48.98%

3-4 年 68.39% 54.32% 61.35%

4-5 年 96.10% 96.38% 96.24%

5 年以上 91.79% 86.60% 89.20%

③公司2021年末预期信用损失率的确定：

账龄 历史迁徙率 历史回收率 前瞻性调整 预期回收率 迁徙率
预期信用

损失

1 年以内 26.58% 73.42% 6.09% 68.95% 31.05% 4.54%

1-2 年 45.96% 54.04% 6.09% 50.75% 49.25% 14.62%

2-3 年 48.98% 51.02% 6.09% 47.91% 52.09% 29.68%

3-4 年 61.35% 38.65% 6.09% 36.29% 63.71% 56.98%

4-5 年 96.24% 3.76% 6.09% 3.53% 96.47% 89.44%

5 年以上 89.20% 10.80% 6.09% 10.15% 89.85% 92.72%

基于公司各业务收入及经营情况的发展变化，参考同行业可比上市公司应收

账款预期信用损失率水平，反复测算账龄组合下的应收款项预期损失，公司认为

调整应收账款预期信用损失率的具体依据是合理的。相关资产与以前年度相比发

生的主要变化及对预期信用损失判断的具体影响见本题第（3）的阐述。

（3）补充披露会计估计变更对当期财务数据的具体影响值和对未来期间的

影响预测，并回溯测算变更日前三年，如使用该会计估计对公司各年度利润、

净资产或总资产等的影响，说明是否存在通过变更会计估计跨期调节利润、进

行不当盈余管理的情形。

①会计估计变更影响情况

应收款项预期信用损失估计变更对2021年度的影响如下：

单位：万元

项目 会计估计变更后 会计估计变更前 差异额

资产总额 812,330.46 806,847.70 5,482.76

净资产 299,301.80 293,819.04 5,482.76

利润总额 5,260.50 -889.23 6,149.73

净利润 4,422.93 -1,059.83 5,482.76

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，公

38

司2021年度变更应收款项预期信用损失，该项会计估计变更采用未来适用法。未

来期间的应收款项预期信用损失受宏观经济环境，公司内部信用风险管理政策及

客户经营情况等各种微观因素影响，难以测算未来期间的具体影响值，但不会因

会计估计变更造成公司业绩的大幅波动。

回溯测算变更日前三年，如使用该会计估计对公司各年度利润、净资产或总

资产等的影响如下：

a.对2020年度的资产总额、净资产、利润总额、净利润的影响如下：

单位：万元

项目 追溯调整后 追溯调整前 差异额

资产总额 729,281.55 725,029.91 4,251.64

净资产 292,655.41 288,403.77 4,251.64

利润总额 15,647.93 10,789.15 4,858.78

净利润 12,879.04 8,627.40 4,251.64

b.对2019年度的资产总额、净资产、利润总额、净利润的影响如下：

单位：万元

项目 追溯调整后 追溯调整前 差异额

资产总额 686,033.34 683,443.16 2,590.18

净资产 284,559.20 281,969.02   2,590.18

利润总额 24,520.47 21,583.85   2,936.62

净利润 21,029.87 18,439.69 2,590.18

c.对2018年度的资产总额、净资产、利润总额、净利润的影响如下：

单位：万元

项目 追溯调整后 追溯调整前 差异额

资产总额 432,784.40 429,516.71  3,267.69

净资产 234,267.48 230,999.79  3,267.69

利润总额 29,054.26 25,283.03 3,771.23

净利润 24,805.03 21,537.34   3,267.69

回溯测算变更日前三年，使用该会计估计，2018年增加净资产与净利润

3,267.69万元，2019年增加净资产与净利润2,590.18万元，2020年增加净资产与净

利润4,251.64万元。

②公司不存在通过变更会计估计跨期调节利润、进行不当盈余管理的情形

公司于2019年开始执行新金融工具会计准则以来，经过两年的测算，发现按

原来的会计估计计提的应收账款坏账准备与公司经营情况存在差异。因此，公司

于2021年4月26日经第六届董事会第十四次会议，审议通过了《关于会计估计变

更的方案》，公司拟对应收账款预期信用损失率进行调整，以便更加客观公允地

39

反映公司的财务状况与经营情况。

公司进行会计估计变更，主要是基于公司原来的应收账款预期信用损失率与

公司的财务状况与经营情况存在差异而进行的调整，并非是年底出于调节利润、

进行不当盈余管理而进行会计估计变更。

年审会计师核查意见：

针对上述事项，我们实施的主要审计程序包括：

a.了解和评估白云电器与应收账款管理相关内控制度的设计，并测试运行有

效性；

b.查阅公司会计政策，对管理层进行访谈，了解和评估白云电器对客户的赊

销政策、对应收账款的核算、减值准备政策和管理层估计减值金额的方法及变更

会计估计的合理性；

c.查询同行业可比上市公司应收款项预期信用损失政策，判断白云电器变更